
REGOLAMENTO  DI  UTILIZZO  DELL’AREA  LES ILES  - BRISSOGNE, 
DESTINATA  ALLA  PRATICA  DEI  GIOCHI  TRADIZIONALI  VALDOSTANI 

 

LA FEDERAXON ESPORT DE NOHTRA TERA (FENT) 

Vista la legge regionale 11 agosto 1981, n. 53 “Disciplina e tutela dei giochi 
tradizionali valdostani”; 

vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 in data 28 aprile 2006 di 
concessione alla Federaxon Esport de Nohtra Tera di un'area destinata a campi da 
gioco, parcheggi e un fabbricato destinato ad attività polivalenti di proprietà regionale 
siti in comune di Brissogne; 

vista altresì la deliberazione di Giunta regionale n. 395 in data 23 febbraio 2007 di 
approvazione della sub-concessione da parte della FENT alla ditta individuale 
Gagliardi Giacomo del bar ristorante del Palafent sito nell’area “Les Iles” del comune 
di Brissogne; 

PREMESSO CHE 

1. l’area verde in località “Les Iles” nel comune di Brissogne, di proprietà della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, è composta da terreni agricoli, da un centro 
polivalente denominato “Palafent” comprendente l’area gioco per palet al coperto 
e relative pertinenze, da un bar-ristorante sub-concesso in gestione alla ditta 
individuale Gagliardi Giacomo, da un alloggio e dagli uffici della Federaxon 
Esport de Nohtra Tera (FENT), nonché da un parcheggio antistante, come 
risultante da allegata planimetria; 

2. la Regione Autonoma Valle d’Aosta, nell’ottica di una attenta gestione del proprio 
territorio e con la volontà di valorizzare l'ambiente naturale ed agricolo nonché la 
radice sociale e culturale delle attività ludiche praticate in Valle d’Aosta, ha 
destinato tale area alla pratica esclusiva degli sport popolari (tsan, rebatta, fiolet e 
palet), affidandone la gestione alla FENT; 

3. conformemente alla tradizionale pratica degli Esport de Nohtra Tera, i terreni 
dell’area di Les Iles sono terreni agricoli di cui devono essere rispettati i cicli 
vitali e la coltivazione; 

4. la coltivazione dei fondi è oggetto di specifici accordi tra la FENT ed i coltivatori, 
che verranno portati a conoscenza dei soggetti autorizzati e dei fruitori dell’area; 

5. nell’area è altresì presente una rara specie botanica protetta, l’Iris Sibirica;  

DISPONE 

Art. 1 – Ambito e scopo del Regolamento 

1. Il Regolamento disciplina l’accesso e le modalità di fruizione dell’area Les Iles e 
detta i criteri di assegnazione degli spazi/ora per una migliore razionalizzazione 
nell’uso e nella formulazione dei quadri orari. 



2. Il Regolamento indica altresì le modalità di accesso e di fruizione dei terreni più 
consone al mantenimento e allo sviluppo del patrimonio verde esistente, al fine di 
garantire una corretta utilizzazione degli spazi a beneficio dei fruitori.  

Art. 2 – Accesso all’area Les Iles 

1. L’accesso e la fruizione dell’area Les Iles è consentita ai tesserati FENT che, 
individualmente o in gruppo, necessitano di spazio per esercitare attività sportive 
tradizionali, nei giorni e nelle ore stabiliti dall’art. 5.  

2. L’accesso all’area Les Iles è altresì consentito ai clienti del bar/ristorante ed agli 
spettatori, in occasione di manifestazioni o di competizioni sportive, nonché a 
coloro che, pur non tesserati alla FENT, formulano domanda di utilizzo dei campi 
da gioco. 

3. La FENT, in deroga al disposto del presente Regolamento, per lo svolgimento di 
qualsiasi tipologia di evento o di manifestazione può concedere ulteriori 
autorizzazioni all’utilizzo dell’area Les Iles, in base alla disponibilità di spazi ed 
alla data della richiesta presentata. 

4. L’accesso e la fruizione dell’area Les Iles per soggetti diversi dai tesserati FENT 
può avvenire solo dietro specifico accordo con la FENT medesima e nel rispetto 
delle disposizioni del presente Regolamento.  

5. Lo stazionamento nel parcheggio di pertinenza dell’area Les Iles è consentito 
esclusivamente ai soggetti autorizzati ad accedere all’area stessa od al ristorante. 

Art. 3 – Modalità di fruizione 

1. Tutti coloro che accedono all’area Les Iles devono rispettare la segnaletica 
orizzontale e verticale e tenere un comportamento consono e rispettoso e, 
comunque, tale da non arrecare danno ad altre persone ed all’area, con particolare 
attenzione al fondo dei campi di gioco ed al rispetto dei mezzi e degli attrezzi 
agricoli e degli irrigatori e delle coltivazioni in atto, secondo gli accordi di cui al 
punto 4 delle premesse. 

2. Tutti coloro che, individualmente o in gruppo, utilizzano i campi da gioco devono 
scrupolosamente osservare le giornate e gli orari. 

3. Le società sportive, le associazioni e i gruppi sportivi fruitori dell’area sono 
responsabili, tramite i propri legali rappresentanti, di ogni danno, tanto se 
imputabile ad essi personalmente, quanto se prodotto dalle persone delle quali 
debbono rispondere, avendo essi l’obbligo della vigilanza e della custodia delle 
persone e delle cose. 

Art. 4 – Divieti 

1. Oltre a quanto disposto in altre parti del presente Regolamento, è in particolare 
assolutamente vietato: 

a. calpestare i pascoli nel periodo di coltivazione e i siti floreali, salire sugli 
alberi, spezzare rami, staccare foglie, piante e raccogliere fiori; 



b. introdursi nell’area verde con veicoli a motore di qualsiasi tipo e biciclette; 

c. sostare ovunque, anche temporaneamente, con tende, roulotte e camper e 
bivaccare in sacco a pelo; 

d. accendere fuochi; 

e. lordare, gettare carta o qualsiasi altro genere di immondizia, ivi compresi i 
mozziconi di sigaretta, fuori dagli appositi contenitori; 

f. questuare, esercitare il commercio ambulante non autorizzato, collocare 
chioschi, baracche e qualsiasi altra struttura fissa o mobile non autorizzate; 

g. condurre cani, cavalli ed altri animali se non ammessi con specifica 
autorizzazione della FENT; 

h. imbrattare, distruggere, rimuovere cartelli, targhe e avvisi. 

Art. 5 – Criteri di assegnazione degli spazi/ora 

1. E’ possibile accedere all’interno dell’area verde tutti i giorni dalle ore 7,00 alle ore 
22,00. 

2. Nell’assegnazione delle ore avranno priorità: 

a. le Associazioni Esport de Nohtra Tera, privilegiando in primo luogo le 
squadre giovanili; 

b. le società sportive, i gruppi sportivi ed i singoli cittadini, sulla base dei criteri 
precisati dall’art. 2, comma 3. 

Art. 6 – Procedimento per il rilascio e contenuto delle autorizzazioni 

1. Le domande per l’utilizzo dell’area Les Iles devono essere presentate alla FENT 
che, predisposto il quadro orario della stagione sportiva, provvede al rilascio delle 
autorizzazioni. Resta espressamente inteso che tali autorizzazioni non 
costituiscono trasferimento né della concessione, né della sub-concessione 
assentite dalla Regione. 

2. A fronte di interventi di manutenzione straordinaria dell’area Les Iles, 
l’autorizzazione può essere sospesa, con un preavviso di giorni 15. 

3. La FENT si riserva la facoltà di verificare il rispetto delle norme di cui sopra nelle 
ore di concessione. 

Art. 7 – Vigilanza e sanzioni 

1. Ferma restando l’attività di vigilanza degli agenti di pubblica sicurezza per le 
trasgressioni di normative vigenti, l’attività di vigilanza sul presente Regolamento 
è affidata alla FENT. 



2. Ferma l’applicazione delle disposizioni di legge vigenti, i provvedimenti 
sanzionatori nei confronti dei soggetti autorizzati ai sensi dell’art. 6 possono 
consistere in richiami scritti, nella sospensione e nella revoca dell’autorizzazione, 
fatto in ogni caso salvo il risarcimento di eventuali danni. 

3. La FENT contesta la trasgressione ai titolari dell’autorizzazione, per l’adozione 
dei provvedimenti sanzionatori di cui al comma 2. 

Art. 8 - Disposizioni finali 

4. Le norme del presente regolamento dovranno essere esposte in modo tale che tutti 
coloro che accedano all’area Les Iles ne prendano visione. 


